perterritus conviciis, a suâ sententiâ discessit. Sic vocibus consulis, terróre præsentis exercitûs, minis amicorum Pompeii plerique compulsi, inviti et coacti, Scipionis sententiam sequuntur: «Uti ante certam diem Cæsar exercitum dimittat, si non faciat, eum adversus rempublicam facturum videri.» Intercedunt M. Antonius, Q. Cassius, tribuni pl. Refertur confestim de intercessione tribunorum: dicuntur sententiæ graves: ut quisque acerbissimè crudelissimèque dixit, ita quàm maximè ab inimicis Cæsaris collaudatur.

se volvió atras. De este modo por la gritería del cónsul, por miedo del ejército que estaba cerca, y por las amenazas de los amigos de Pompeyo, la mayor parte precisados, mal de su grado y á mas no poder, abrazan el dictámen de Escipion, y era: «Que César despidiese el ejército ántes del dia que señalasen; y que si no lo hacia, se le tuviese por sospechoso de que obraba contra la república.» Protestaron esto los tribunos del pueblo M. Antonio y Q. Casio. Al punto se da cuenta al senado de la protesta de los tribunos. Hay severos dictámenes. Son en gran manera aplaudidos por los enemigos de César, á proporcion del rigor y severidad con que cada uno votó.

III. Misso ad vesperum¹ senatu, omnes, qui sunt ejus ordinis, a Pompeio evocantur. Laudat promptos, atque in posterum² confirmat; segniores³ castigat, atque incitat. Multi undique ex veteribus Pompeii exercitibus spe præmiorum atque ordinum evocantur; multi ex duabus legionibus, quæ sunt traditæ a Cæsare, arcessuntur. Completur⁴ urbs. Ad jus comitiorum⁵ tribunos pleb. C. Curio vocat. Omnes amici consulum, necessarii Pompeii, atque eorum, qui veteres inimicitias cum Cæsare gerebant⁶, coguntur⁷ in senatum, quorum vocibus et concursu terrentur⁸ infirmiores, dubii confirmantur; plerisque

III. ¹ Misso ad vesperum, despedido el senado por la tarde. ² Atque in posterum, los alienta para en adelante. ³ Segniores, á los cobardes los reprende y acalora. (Es muy comun el verbo castigo en este sentido.) ⁴ Completur, llénase Roma de gente armada. ⁵ Ad jus comitionum, para mantener los fueros de las juntas. ⁶ Cum Cæsare gerebant, que eran enemigos antiguos de César. ⁷ Coguntur, se juntan (significacion muy comun en los historiadores). ⁸ Terrentur, los cobardes se intimidan y los dudosos se alientan ..

verò libera potestas decernendi¹ eripitur. Pollicetur L. Piso censor, sese iturum ad Cæsarem, item L. Roscius prætor, qui de his rebus eum doceant. Sex dies ad eam rem conficiendam spatii postulant. Dicuntur etiã a nonnullis sententiã ut legati ad Cæsarem mittantur, qui voluntatem senatûs ei proponant. Omnibus his resistitur; omnibusque oratio consulis, Scipionis Catonis opponitur. Catonem veteres inimicitia Cæsaris incitant et dolor repulsæ². Lentulus æris alieni³ magnitudine, et spe exercitûs ac provinciarum, et regum apellandorum largitionibus⁴ movetur: seque alterum fore Syllam inter suos gloria- tur, ad quem⁵ summa imperii redeat. Scipionem eadem spes provinciã atque exercituum impellit⁶, quos se pro necessitudine partiturum cum Pompeio arbitratur: simul iudiciorum metus, adulatio, atque ostentatio sui, et potentium, qui in republicã iudiciisque tum plurimum pollebant. Ipse Pompeius ab inimicis Cæsaris incitatus, et quòd neminem dignitate secum exæquari volebat, totum se ab ejus amicitia averterat, et cum communibus inimicis in gratiam redierat, quorum ipse maximam partem illo affinitatis⁷ tempore ad junxerat Cæsari. Simul infamiã duarum legionum permotus, quas ab itinere Asiã, Syriãque ad suam potentiam dominatumque converterat, rem ad arma⁸ deduci studebat.